
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 

REGISTRO GENERALE N. 2 DEL 30-06-2022 
 

 

Oggetto: Attribuzione dell'incarico di responsabile della posizione organizzativa 

"Area Tecnica" al dipendente Mariantoni Paolo con decorrenza 

1/7/2022. 

 

L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di giugno,  

 

IL SINDACO 
 

 

 
Premesso: 
- che il Comune di Serrapetrona non dispone, nella dotazione organica, di 

figure aventi qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione 
degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 
267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 
del Ccnl Funzioni locali 21/5/2018. 

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice 
dell’ente, ed in particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale 
avente categoria “D”. 

 
Visti:  

- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al 
Sindaco il potere di nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli 
incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi 
di separazione tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;  

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi 
di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono 
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

 
Atteso che il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 ha ridisciplinato l’area delle 
posizioni organizzative prevedendo, all’art 17, che, negli enti privi di personale 
dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento 
organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative.  
 



 

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.2 del 30-06-2022 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 2 

 

 

Considerata la necessità di affidare il servizio: “Area Tecnica” al relativo 
responsabile, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, i 
compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di 
governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo T.U.; 
 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi” adottato con deliberazione G.C. n. 105 del 28/12/2010; 
 
Visto il regolamento area delle posizioni organizzative adottato con 
deliberazione G.C. n. 55 del 21/5/2019; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 56 del 21/5/2019 con la quale si è proceduto alla 
graduazione delle posizioni organizzative.  
 
Dato atto che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 21/5/2019 è 
stato stabilito che: 
5. di dare atto che il Sindaco, con proprio provvedimento, nell’esercizio della 
facoltà concessa dall’art. 107, comma 2, del T.U. n. 267/2000 attribuirà, ai 
responsabili degli uffici e dei servizi, in posizione apicale, le funzioni ed i compiti 
di cui trattasi; 
6. di stabilire, per i motivi in premessa indicati, che gli incarichi di posizione 
organizzativa in essere alla data odierna vengono prorogati fino al 30/6/2019. 
 
Visto il proprio precedente decreto n. 4 del 28/6/2019 con il quale è stata 
attribuita al Geom. Paolo Mariantoni la responsabilità della posizione 
organizzativa “Area Tecnica” dal 1/7/2019 al 30/06/2022; 
 
Visto il parere dell’ARAN prot. n. 1240 del 22/06/2022, con il quale è stato 
chiarito che: “In relazione al quesito posto, relativamente alla corretta 
applicazione della disciplina contrattuale 
prevista in materia di conferimento e revoca degli incarichi di posizione 
organizzativa non può che confermarsi che, ai sensi dell’art. 14, comma 1 del 
CCNL del 21 maggio 2018, gli incarichi sono conferiti “per un periodo massimo 
non superiore a tre anni”, non sono, difatti, previste deroghe temporali per gli 
enti privi di personale dirigenziale. 
In una fattispecie quale quella descritta, pertanto, alla scadenza del periodo di 
tre anni, ove sia 
necessario riaffidare l’incarico di PO per l’intera durata del mandato del 
Sindaco, al fine di garantire la continuità dei servizi, potrà procedersi 
all’individuazione del dipendente cui conferire l’incarico (che potenzialmente 
potrebbe essere anche lo stesso), previo esperimento delle procedure previste 
dal rispettivo ordinamento come previsto dai commi 1 e 2 dell’art. 14 sopra 
citato.” 
 
Visto  che  il  dipendente  Geom. PAOLO MARIANTONI, nella vigente  pianta  
organica,  e' posto al vertice dell'Area Tecnica, e ricopre la  qualifica  di  
Istruttore  Direttivo  Tecnico  cat. "D", addetto  all'Ufficio  Tecnico,  possiede  le 



 

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.2 del 30-06-2022 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 3 

 

 

capacita` gestionali necessarie per  reggere la struttura cui e` preposto in 
relazione agli obbiettivi indicati  nel  programma  amministrativo,  essendo  
dotato di adeguata competenza professionale, come accertato dal fascicolo 
personale e dal curriculum  vitae  dell'interessato  ed  essendo  inquadrato in 
idoneo profilo professionale;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
successive modificazioni; 

 
D E C R E T A 

 
1. di nominare responsabile dell’Area Tecnica, il dipendente MARIANTONI 

PAOLO profilo professionale Istruttore Direttivo Tecnico cat D a decorrere a 
decorrere dal 1/7/2022 al 30/06/2024 conferendo allo stesso la titolarità della 
posizione organizzativa per gli Uffici e Servizi di seguito indicati: 

- Servizio beni demaniali; 
- Servizi sportivi; 
- Servizio viabilita`; 
- Servizio trasporti; 
- Servizio idrico; 
- Servizio smaltimento rifiuti; 
- Servizio ambiente e verde pubblico; 
- Servizio necroscopico e cimiteriale; 
- Sportello Unico per l'edilizia (DPR n. 380/2001); 
- Ufficio per le espropriazioni (DPR n. 327/2001); 
- Protezione civile; 
- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro; 

 
2. di affidare allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non 
riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

3. Di attribuire al suddetto dipendente la Retribuzione di Posizione spettante 
secondo quanto stabilito con delibera di Giunta Comunale n. 56 del 21/5/2019. 
 

4. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio 
del comune, nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.  

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 SINDACO 



 

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.2 del 30-06-2022 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 4 

 

 

 F.to Pinzi Silvia 

 

 

______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 25-07-2022    al 09-08-2022 

 

Lì  25-07-2022 

 

 SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 


